# PAVLI OROSII

Spartani regni auditate seductus saxo iactus interiit. Tunc quoque apud Romanos Sextilia uirgo uestalis coniuncta: damnataque incesti ad portam Collinam uiua de fossa est.

Tarentini noua arma sollicitant.

Nono ab urbe condita. cccclxxvi. Tarentinis Pyrrhi morte cōpta iterum non aduersus Romanos arma sollicitat. Carthaginēs auxilia poscunt p legatos atque accipiunt. Cōserto p̄celio uicere Romanū: ubi iam tunc Cartaginenses: quis nōdū hostes adiudicati: uinci tamen a Romanis se posse senserunt. Sequenti anno magnā uiscerū suorum p̄te seueritas Romana cōcidit. Nam aduentātē duduī Pyrrho octaua legio diffidēs Romanā spei: nouū scelus auxit. Rhēgynos oēs: quib⁹ subſidio prærat: interfecit: prædā sibi oēm atque ipsum oppidū uēdicauit. Hoc facinus in tam sceleratos defectores puniēdum Genutio cōsuli uisum est: qui obfessa Rhēgynorum urbe capti⁹ oībus ipse quidē ī reliquos pfugas: & latrones exercuit digna supplicia. Romanos uero milites integrā legiōis Romā misit qui populi iussu medio foro uirgis cōfisi: securiq; pcusilli sunt. Vīsum sibi est tunc Roma uicere cum legionē suā integrā occidit: quā sine dubio uicta fuisset: si ea hostili p̄celio p̄didisset. Prodigia Romā uisa.

Nono ab urbe condita. cccclxxvii. obsecna & dira p̄digia uel uisa Romanā: uel nūciata sunt. Aedes salutis iustum fulmis dissoluta: pars mori sub eodem loco de celo ut dicūta tacta est. Lupi tres autem lucē ingressi urbē se mesū cadauerū itulerūt sparsūq; mēbratim ī foro ipsi strepitū hoīum exterriti re liquerūt. Apud Phormias multis iētib⁹ fulminū mcenia undiq; ambusta & disoluta sunt. Apud agrū Calcenū repēte flāma scisso hiatu terrā eructata trib⁹ dieb⁹ & trib⁹ noctib⁹ terribiliter exēstuās quinq; agri iugera exhausto penitus succo ubertatis ī cinerē extotruit ita: ut nō fruges solū: sed & arbores cū imis stirpib⁹ absumpsiisse referantur. Sequenti abhīc anno Séproni⁹ cōsul aduersus Picētes duxit exercitū. Et cū directe itra iactū teli utraq; acies cōstisisset: repēte ita cum horreido fragore terra tremuit ut stupore miraculi utrūq; pauefactū agmē hebelceret. Diu attoniti utrīq; populi hæſitauere. Praiudicata incesti cōſciētia tardē p̄ cursu cōcito iniere certamē. Triste adeo id bellū fuit: ut merito dicas tamen sanguinē humā suscepturna ēt cū gemitu horrissono tunc terra tremuisse. Romani q; pauci admodū eo p̄celio eualeū uicerūt. Sanguis et terra lac uisu ē emanare de celo.

Nono ab urbe condita. cccclxxx. inter p̄digia: sanguis et terra: lac uisum est: manare de celo. Nā & plurimis locis scaturiēs et fontib⁹ crux fluxit: & de nubib⁹ guttatum ī spēm pluia lacē demissio: diris: ut ipsiū uisum est: terrā imbrībī irrigauerūt. Eo tpe Carthaginēs dato aduersum Romanos auxilio Tarentinis: cū a senatu plegatos arguerent: turpis illā rupti feederis labē p̄fumpto accumulauere piurio. Tūc ēt Vulciniēs Hetruscos & florētissimi luxuria pene pierē: nā cū licētia ī cōsuetudine progata: seruos suos passim liberōs facerēt cōuiuiis alligārēt: cōiugiis honestarēt: libertini ī p̄tem p̄tāis receipti plenitudinē p̄ scelus uluppare moliti sunt: & liberati seruitutis iugo ambitu dñationis arserunt: & quos dños subditi eqnūmīter dilexerunt: eos iam liberi quos dños uisus meminerāt: execrati sunt. Itaq; cōspirātes ī facinus libertini: quoque tam manus fuit: ut sine cōtrouersia auisu potirent: correptā urbem suo tamen generi uēdicāt: p̄fimonia cōiugiaq; dños & sibi p̄ scelus usurpat: extorres dños p̄culabi-

gunt qui miseri: exiles egentesq; Romā deferunt: ubi ostētata miseria: querelaq;  
deflata per Romanos seueritatem & vindicati sunt & restituti. Anno ab urbe cō/  
dita. cccc. lxxx. primo pestilentia ingens apud Romā cōflagravit: cuius atrocis Pestilētia/  
tatem significare cōtentus sum: quia uerbis implere nō possum. Si enim spaciū  
tēporis: quo mansit: inquirit: ultra biēniū uastando porrecta est: si depopulatio  
quā egerit: census iudicatus est: qui nō q̄tum hominū deperirent: sed quā super/  
fūsset inquireret: si uiolentia qua id fecerit: sibyllini libri testes sunt: qui ea cōle/  
sti ira impositā r̄niderūt. Sed ne quēq; quasi tentatio cauillationis offendat: quod  
cū sibylla iratos deos dixerit: nos irā cælestem dixisse uideamur: audiat & intel/  
ligat: q; hæc & si plerūq; per aeras potestates fūt: tamē sine arbitrio omnipo/  
tentis dei oīno nō fiunt. Eodē tēpore Capparonia uirgo uestalis incesti rea suspē Vestalis  
dio periit: corruptor eius consciq; serui supplicio afflicti sunt. Ecce cōtinuatum incepta/  
quā & q̄ta numeramus: accidisse annis singulis plurima: inter quos certe raro  
aut pene nullo nihil triste gestū est. Et hoc cū iidē scriptores pposito sibi magis  
laudādi negocio cauerēt numerositates miseriaq;: nec eosdē qbus hæc & de qbus  
scribēbant ostenderent: auditoresq; suos exēplis præteritorū terrere potius: q in/  
struere uiderent. Porro autē nos in ultimo tēpore positi mala Romanos scire nō  
possumus: nisi per eos: qui laudauere Romanos. Ex quo intelligi datur: q̄ta illa  
fuerint: quā studio ppter horrorem impressa sunt: cum tanta inueniant quā te  
nuiter inter laudes emanare potuerūt.

## Bella punica.

T quoniā ex hoc iā punica bella succedūt res ipsa exigit ut de Cartha  
gine quā ante urbē Romā duos &. lxx. annos ab Elisa cōdita iuenerit:  
deq; cī9 cladib⁹ ac domesticis malis sicut Pōpetus Trogus & Iustinus  
exprimūt: uel pauca referant. Carthaginēs uelut uernaculū atq; intestinū semp  
iter se malū habuere discordiā: qua infelicitē exagitāte nulla unq; tpa uel foris  
pspa uel domi q̄ta duxerūt: sed cū inter cætera mala ēt pestilētia laboraret: ho  
miciis pro remedii usi sunt. Quippe hoies ut uictimas imolabāt: ætateq; im  
puberē: quā ēt hostiū misericordiā puocaret: aris admouebant: De quo sacroz:  
imo sacrilegi⁹ genere: qd potissimū discutiēdū sit: nō iuuenio. Si. n. hmōi ritus  
aliquā dæmones præcipe ausi sunt: ut mortib⁹ hominū occisione hominū satisfie/  
ret: intelligendū fuit se oparios atq; adiutores pestilētia cōduci: ut ipsi: quos illa  
nō corripuisset: occiderent. Sanas. n. atq; incorruptas offerri hostias mos est: ita  
ut illi nō sedarēt morbos: sed præuenirēt. Itaq; Carthaginēs aduersis ppter  
istiusmodi sacra: sicut Pōpetus Trogus & Iustinus fatent: sicut ēt apud nos con/  
stat ppter præsumptionē iperatēq; ipsog; irato deo cū in Sicilia diu infelicitē  
dimicassent: translato in Sardinia bello iter: infelicius uicti sunt: ppter q̄ ducē  
suū Mezeū & paucos q̄ supfuerāt milites exulare iuellerunt. Exules ueniā p lega/  
tos petētes repulsi patriā bello & obsidione cinxerunt. Ibi tūc Mezeus dux exu Mezeus  
lum Chartalonē filium suū sacerdotē Herculis: q̄ sibi uelut insultas purpuratus  
occurserat: in crucē sub oculis patriæ ut erat dignus: cū purpuris infulsiq; suspē Chartalo/  
dit. Post paucos autem dies urbē ipsam cæpit: q̄ cū interfictis plurimis senatoq;  
cruente dñare: occisus est. Hæc tpi bus Cyri Perse regis gesta sunt. Post hæc pestis/  
tero Hamilcho rex Carthaginēsū cū i Sicilia bellū gereret: repete horribili pe Hamil/  
che exercitū amisit. Nec mōra morbis: populo cateruatim cadete: cito q̄sq; corre cho.

Victime  
humane

pitus mox mortuus iam nec sepeliebat: cuius malis nuncius cum attonitatem tam repente  
luctu Carthaginensis repleuisse: non secus: ac si capta esset: turbata ciuitas fuit. Oia  
ulularibus prosoabat clausa ubique ianuae: cuncta priuata publicaque officia adanata: uni  
uersi ad portum currunt: egredi eisque de nauibus paucos qui cladi supererant de suis p  
cunctabantur. Postquam de clade suorum dicentibus illis uel gemetibus miseri intelligunt: tunc  
toto littore plagiatis voces: tunc infelici matrum ululatus & flebiles querela au  
diebantur. Inter haec exies pcedit & ipse de naui sua ipator sordida & seruili tunica  
discinctus. Ad cuius conspectum plagiatis iungunt agmina. Ipse quoque manus  
ad coelum tenebas nunc suam: nunc publicam infelicitatem accusat & deflet: ad postremum  
uociferas per urbem: tandem ingressus domum cunctos qui lachrymantes psequebantur: ulti  
mo dimisit alloquo: ac deinde obseratis ianuis exclusis et filiis gladio doloriter uitio  
finiuit. Haec Darii tribus gesta sunt. Post haec Hannibal quodam Carthaginensis priua  
tis opibus rei publicae supans: inuadet dñatiois hausit cupiditatem. Cui rei consilio  
utile ratus est: ut simulatis unicam filiam nuptiis oes senatores quoque dignitate ob  
stituram incipientis suis arbitrat: iter pocula ueneno necaret. Quare res per ministros  
prodita: sine ultione uitata est: ne in uiro potenti plus negotiorum res faceret cognita que co  
gitata. Hoc consilio elusus Hannibal alio machinamento facinus aggredi parat. Serui  
Hannonis tia cōcit: quibus repetit incautam urbem opprimet. Sed cum ante statutam credimus diem  
facinus perditum se praeuertimus: intellexisset: castellum quoddam cum uiginti milibus seruorum arma  
tus occupat: ibidem Aphros regem: mauros cōcit: captus est: ac primo uirgis ca  
sus: deinde efflosis oculis & manibus cruribusque fractis: cum a singulis membris pena  
exigeret: in conspectu populi necatus est. Corpus uerberibus laceras crucifixum est:  
filii cognatique oes suppicio traditi: ne quis eum eiusdem familiae unquam aut imitari: aut  
ulcisci meditaretur. Haec tribus Philippi gesta sunt. Post haec Carthaginenses cum Ty  
rū urbē auctore originis suorum: ab Alexandro magno capti eversamque didicissent:

Hamilcarum timētes transitus eius in Africam futuri: Hamilcharē quedam cognomēto Rhodanum  
charis fidem facūdū solertiaque praecepū ad pscrutados Alexandri actus direxerunt: qui p  
Parmenionē quā transfluga exceptus deinceps in militiam regis admisus oia ciuib  
suis per tabellas scriptas: & post cetera suplitas enunciabat. Hunc mortuo Alexandro  
Carthaginē reuolum: quā urbē regi uēdicasset: non ingrato immo aīo: uero et crude  
li inuidia necauerunt. Deinde cum assidua: nec unquam latissima pspā aduersus Sicos  
bella gererent: & Syracusas urbē Siciliā tunc florētissimā obsidione: cinxerent:  
per Agatocleē Siciliā regē miro circuienti ingenio usque ad extrema desperationis  
adducti sunt. Namque Agatocles cum apud Syracusas a Carthaginēbus oblidere  
ac se neque bello pare instructu copias: neque obsidiois patientē stipendios: sufficie  
tia uideret: bene puiso: ac melius dissimulato consilio in Africā cū exercitu tra  
suerunt. Ibi suis quā molliat apit: deinde quid facto opus sit: docet. Illico unanimiter  
Agato clis faci naues primum: in quibus uenere incēdunt nequa spes refugiendi foret. Deinde  
cum oia in quaē direxit: psternebat: villas castellaque incēderent: Hannōnē quen  
dam cum: xxx. M. Pēnosque obuiū habuit: quē cum duobus. M. suorum interfecit.  
Ipse autē duos in eo bello tantū perdidit. Qua pugna & Aphrosque animis incre  
dibiliter fractis & suorum in imensum auctis urbes castellaque expugnat: prædas in  
gentes agit: hostium multa milia trucidat. Castra deinde ad quintum lapidem a  
Carthagine statuit: ut damna rerum opulentissimas: uastationemque agrorum & in